prò Magnatibus, per infrascriptum raodum et infrascriptam rubri-

cam et intitulationem, videlicet: « Infrascripte sunt domus Nobi-

lium et Poteutium que debent securitatem prò Magnatibus et No-

bilibus: de sexto Ultrarni, domus de Eubeis, domus de Goccalis''

etc. ; de sexto Sancti Pangracii, domus de Ameriis,*' domus de

Cyprianis » etc. Et non obstantibus (sic) quod aliqui de domo de

C3'prianis, silicet duo vel unus ex eis, reperiantur securasse prò

Magnatibus ante Ordiuameuta Iiistitie per v annos, facta et com-

posita sub annis domini Mcclxxxxij, inditioue vj, die xviij intrante

mense ianuarii ; et non obstante quod omnes de domo de Cyprianis

securaverint prò Magnatibus post Ordiuamenta lustitie, excepto uno

qui se excusavit prò maiori Ixx annorum. Et prò parte illorum de

a) Ed. 1492: AmOriis.

' Lecture auree Dtni de Mugello de regulis iuris eum consiliis eiusdeni

et tractatu interesse et lectura de actionibus ac lectura arboris etc, Pisele,

impresse impensis nobilium iuvenum Bastianum (sic) et Rapaell. Orlandis de

Piscia. Anno nativitatis domini 1492 die 24 raensis martii. Amen. — Consi-

lium xxvij. — Non ci è stato possibile collazionare il testo, in molti luoghi

evidentemente corrotto, di questa edizione con quello di alcun codice. Dove

la corruzione era evidente, abbiamo tentato di toglierla col confronto di altre

fonti.

- Questo nome non appare nelle liste a noi pervenute. In un documento

del 1260 {Delizie Eruditi toscani, IX, 34) si trova un D. Baldus quond. D.

Guido Palmerii Goccioli, il quale sarebbe ghibellino. Bisogna ammettere o che

« Goccalis » sia corruzione di un altro nome, per esempio, « Manelis », oppure

che la famiglia Goccali o Goccioli, contenuta nell'elenco dei Grandi del gen-

naio '93, sia stata messa fuori di tale elenco al tempo di Giano della Bella,
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Ciprianis qiiod sint pojnilares *> deducitur, quod lex municipalis et

statiitum limitat que domus et qui sunt magnates, silicei « domus
ubi miles est, vel ubi fuit a xx annis citra, vel quos opinio vulgo

appellat et tenet vulgariter potentes nobiles vel magnates ». At in

doino de Ciprianis nullam predictarum condictionum concurrere

posse nisi ut supra oppouitur.

In contrarium contra Cypriauos, quod sint de Magnatibus, vi-

detur dicendum articulo supra facto quod reperiuntur sic intitu-

lati et scripti in dicto libro securitatum Maguatum; et etiam di-

citur quod sunt magnates quia aliquis de dieta domo securavit

infra quinque annos ante Ordinamentum lustitie positum sub ru-

brica : « de satisdationibus Magnatiim civitatis et comitatus *) Flo-

rentie »
; in quo dicitur quod omnes et singuli de domibus et cas-

satis scriptis et expressis in capitulo ubi sunt enumerate domus, que

debent satisdare prò Magnatibus, compellautur et debeant satisdare

non obstante quod ipsi vel °* aliquis eorum de dictis domibus sint

artifices. Salvo et expresse premisso quod si aliqua de dictis domibus,

que sunt scripte et expresse in libro securitatum Magnatum, esset

in qua omnes et singuli de dieta domo non satisdederunt vel ipsi

non fuerint coupulsi vel se excusaverunt a securitate predicta pre-

standa, ad ipsam securitatem faciendam nullo modo teneantur. Et

iusuper ipsi omnes quo ad omnia tractentur et sint populares.

Igitur diligenter examinatis et intellectis Statutis Comunis et

domini Defensoris et Ordinamentis lustitie facientibus ad predicta,

rationabiliter dici potest et de iure consuli quod domus de Cipria-

nis non sit iudicanda de numero Magnatum civitatis Florentie set

de numero Popularium, nec agravanda sit aliquo onero de liis que

Magnatibus imminent, nisi satisdationis prestando tantum; quia

cum lex disponit et deducit aliquid in esse, omne quod non est

secundum formam legis dispositum, videtur prohibere et extra con-

ditionem et dispositionem legis constituere; quod patet; quia si

testator confirmat certi generis codicillos, omnes videtur posuisse

extra formam et vires codicillorum, qui iuxta formam predictam

facti non reperiuntur ; ut ff. de iure codicillorum 1. couficiuntur

§ fi. (?) Itera ad hoc accedit quia lege cavetur, quod dispositio a con-

trario sensu legis precepta lex est, et prò lego habetur; ut ff. de

testamentis(?) 1. qui testamento § mulier; et de testamento militis '">

1. ex eo.

Si ergo los niunicipalis disposuit quod certi generis homines

sint magnates, idest in quorum domibus sunt militos de i)resenti

et fuerint a xx annis citra et qui dicuntur vulgariter potentes no-

;i) Kd. 1192: puplllaixs. d) lùl. 1102: </<• («-sJjs ; ooiTellocoii Digest.,
b) Ed. Mi)2: coinuHis. 111). XXIX, tit. I, K.
c) Ed. 141)2 manca vel.
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biles et quoe viilgi opinio appellai et tenet magnates, sequitur

qiiod omnes qui non suut do numero generis predictorum intelli-

gafcur posuisse extra numernm et condictionem Magnatum et prohi-

buisse ne appellatione Magnatum intoUigantur. Si ergo in alio

statuto Comunis reperiuntnr scriniti in numero Magnatum vel Po-

tontium, sequitur quod illa scriptura niliil operatur; quia aut sta-

tutum illud, quod limitai aut declarat qui debent dici de numero

Magnatum, precedit illud quod postea Magnates emunerat, aut se-

quitur. Si precedit: cum videatur et sit expresse probibitorium et

derogatorium nec inveniatur per illud sequens specialiter revoca-

tum, sequitur quod sequens, cui derogatum est per precedens spe-

cialiter non revocatum, nuUum effectum babeat : ut"' fi", de acqui-

rendii vel omittenda bereditate ^^ 1. qui in aliena § Celsus ; et de

legatis et Mei commissis "^^ I 1. si mihi et tibi § interdum ; et de

legatis et iìdei commissis III 1. si quis in principio; et de con-

trabenda emptione 1. cum maneant. Item ex boc resultai aliud in

conveniens, quia ex quo precedit derogatorium et sequitur aliud,

qui derogare •) videtur, et derogatorium specialiter non revocatur, vi-

detur posterius potius per errorem et ex oblivione potius post pre-

cedentem scriptum esse quam ex certa scientia, et ideo prò non

dicto et prò non scripto babetur; ea enim, que per errorem verum

vel a lege presumptum proferuntur vel scribuntur, prò non latis

et prò non scriptis babentur, ut flf. de suppelectile legata 1. Labeo §

Tubero; "' et de beredibiis institueudis 1. quotiens circa priucipium;

et de legatis et fidei commissis I 1. si quis in fundi vocabulo. Item

si derogatorium fuit posterius et illud cui derogatur prius, tunc

nulla questio est, quia per posterius simpliciter tollitur et remo-

vetur effectus prioris; ut Institutiones de iure naturali § pe(?); et

ut^' &. de iure codicillorum 1. divi § licet; et de legatis et fidei

commissis I 1. si mibi et tibi § in legatis
;
et de conditionibus et

demonstrationibus 1. quod traditum. Preterea dispositio in numero

Magnatum non facit illum magnatem qui vere non est magnas et

Magnatum condictiones non babet; ut fi", de iure immunitatis 1.

semper § quibusdam, ibi nec omnibus promiscue etc. ; et de decu-

rionibus 1. Herenuius Modestinus. »-')

Preterea constai Cyprianos non habere condictiones que requi-

runtur per statuta ad constituendos Magnates, quia in domo illa

non est miles nec fuit ab annis xx citra nec vulgi opinio appellai

eos potentes vel magnates. Immo e contra appellai eos populares
;

a) Ed. HSS: ar. e) Ed. 1192: «juidara Tuftero; corretto con
b) Ed. 1492: (le acqulrenda liereditate

;

Digest., lib. VUI, t. X, ~, § 1.

completato con Digest., lib. XXIX. f) Ed. 1192: ar.
e) Ed. 1192: de legatis; completato con g) Ed. 1192: modestitts; corretto con IH-

Digest., lib. XXX. gest., 1. L, tii. II. 10.

d) Ed. 1192; cui derogari.
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ut piene probatum est per testium depositiones. Ergo descriptio

in numero Magnatuin qui satisdare tenentur nihil operatur. Pre-

terea constai quod voluntas testatoris idem operat quod lex ut in

Auctentico de nuptiis § disponat ; et C. de rebus alienis § si. Set si

testator illud, quod certum est comuni opinione esse in uno ge-

nere, solitus sit referre in aliud genus, illa relatio nihil operatur

quia videtur erronea; ut ff. de suppelectile legata 1. Labeo in verbis

verum si ea ; set probatum est quod comuni opinione Cypriani ha-

bentur de numero Popularium et etiam per statutum Comunis et

ordinamentum domini Defensoris, ergo relatio in numero Magnatum
videtur erronea et nihil operari.

Preterea statutum lustitie, includendo eos in numero Magnatum
quantum ad unum onus, silicet satisdationis prestando, non videtur

eos includere set potius excludere quantum ad alia onera que Ma-
gnatibus incumbunt; ut fF. de fundo instruc. 1. quesitum § idem

respondit; et de conditionibus et demonstrationibus 1. cum ita; et

C. de procur. 1. maritus ; et de pactis conventis 1. fi. ; maxime cum
tractetur de odio restringendo quod inductum est contra Magnates
per Ordinamenta lustitie. Constat enim ambiguuni*' esse propter va-

rietatem statutorum Comunis et Ordinamenta lustitie an Cypriani

sint de numero Magnatum vel Popularium, et ideo in ambiguo
benigniorem interpetrationem idest que favorem continet sequi non
minus iustius est quam tutius ; ut ff. de his que in testamento

delentur 1. proxime; et de rebus dubiis 1. si fuerit; et de regulis

iuris 1.''' ea que in partes § in re dubia. Item lege cavetur quod
cum una persona variis artificiis de2:)utetur ei artificio debet adiu-

dicari, in quo plerumque versatur; ut de legatis iij 1. legatis servis

§ si uuus. Cum ei-go Cypriani plerumque versentur in artificio

Popularium et quantum ad unum tantum reperiantur Maguatibus
per ordinamentum assotiari, idest ad onus satisdandi, etiara si ar-

tem vel mercantiam exerceant, reliuquuntur necessario quod quan-

tum ad alia omnia censori debeant populares et de numero Popu-
larium et tanquam populares tractari.

a) Ed. 1192: bciiignum. li) ¥A. U9i: iiiaiu:;i I.

XI.

Il tumulto del 23 gennaio 1295.

In dei nomine amen - Omissis — Sub millesimo ducentesimo

uonagesimo (quarto, indictione octava.

die lune ultimo ianuarii

Pro domino Simone Novello de Donatis Populi >Sancte Marie

Alberici, condempnato per dominum lohannem de Lucine Potesta-

tem Florentie, quoniam calumpniatus inculpatus et accusatus fuit

per Puccium filium coudam lonte Populi Sancti Michaelis Vicedo-

minorum, qui erat civis et popularis et de Populo fiorentino, per-

cussisse cum uno gladio dictum Puccium in spatulis, ex qua per-

cussione multus sanguis exivit et ex predicta percussione mortuus

est ipse Puccius, ut legitime probatum est; quod vulnus eidem

Puccio illatum fuit per suprascriptum dominum S3'monem Novel-

lum hoc anno die mercurii decimonono ianuarii in platea Sancti

Petri Maioris; et repertuni fuit per suprascriptum dominum Pote-

statem et dominum Ulpianum eius iudicem et probatum fuit legit-

time per sacramentum dicti Puccii et per testes receptos per su-

prasci'iptura Iudicem, qui dixerunt et testificaverunt quod erat

publica vox et fama dictum dominum Symonem Novellum de Do-

natis percussisse in spatulis dictum Puccium cum uno gladio sive

cultello, ex qua percussione multus sanguis exivit, et etiam pro-

batum fuit ipsum Puccium ex dicto vuluere mortuum esse
;
quod

si aliquo sempre pervenerit in fortiam domini Potestatis et Comunis

Florentie amputetur ei capud ita quod moriatur ; et quod bona eius

debeant devastari et devastata perveniant in Comuni. Et nichilo-

minus fideiussores ipsius domini Symonis qui prò ipso fideiusserunt

apud Comune Florentie compellantur et compelli debeant per do-

minum Potestatem solvere Comuni Florentie illam quantitatem

' Diplomatico, Santa 3Iaria degli Angeli, 1294, 31 gennaio.
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pecunie prò qua fideiussissent prò ipso domino Symone. Et ipsi

fideiussores prò ipsa quantitate pecunie quam solverint habeanfc

regressum in bonis ipsus domini Symoni devastatis et destructis,

facta diligenti examinatione de illius bonis prout hec omnia et alia

plura plenius et latius continentur in forma condempnationis facta

de eo die dominico vigesimo tertio ianuarii. Dominus Donatus con-

dam domini Donati de Donatis, dominus Martellus condam domini

Donati de Donatis, dominus Lapus Rubeus de Adimaribus, domi-

nus Bindus condam domini Bonaccursi de Adimaribus, Cantinus

filius domini Guerre de Adimaribus prò ipso domino Guerra patre

suo, et dominus Symon de Gioctis, fideiussores dicti domini Si-

monis, ut dixerunt, qui fideiusserunt prò ipso tamquam magnate

apud Comune Plorentie, coacti, ut dixerunt, de ipsorum propriis

denariis et pecunia, spe et animo rehabendi etc. (sic) dederunt

et solverunt predictis Camerariis recipientibiis prò Comuni, silicet

quilibet predictorum fideiussorum libras ducenti viginti duas et

solidos quattuor et denarios sex florenorum parvorum, qui fuerunt

et ceperunt in summa lib. Mille Trecentas triginta tres et solidos

septem f. p.

xir.

(li Orilinaiiienti dì Oinstìzia del ti hiì'lio 1295.

[e. 1|. QUONIAM lUSTlTIA EST CONSTANS ET PERPETUA VOLL'NTAS lUS

SUUM UNICUIQUE TRIBUENS; IDEO IXFEASCRIPTA QUE MERITO IcSTITIE

OrDINAMENTA APPELLANTUE PRO REIPUBLICE TTILITATE EDITA SUNT. E.

Ad honorem laudem et reverentiam domiai nostri lesu Christi

et beate Virgiuis Marie matris sue et beati lohannis Baptiste et

sancte Reparate et beati Zenobii, sub quorum vocabulo et patro-

cinio Fiorentina civitas gubernatur, et aliorum sanctorum et sauc-

tarum dei. Et ad honorem exaltationem et fortificatiouem et aug-

mentum regiminum domini Potestatis et domini Defeusoris et

Capitauei et offitii dominorum Priorani Artium et Vexilliferi Tu-

stitie, nec non ad veram et perpetuam concordiam et nuionem con-

servationem et augmentum pacifici et tranquilli status artificum

et Artium et omnium Popularium et etiam totius Comunis et ci-

vitatis et districtus Florentie.

Infrascripta sunt Ordiuamenta, que merito et non sine causa

Ordinamenta lustitie de cetero nuncupentur, per nobiles et sapientes

viros dominum Tebaldum de Bruxatis de Brixia Potestatem et do-

minum Corradum de Sorexiua de Mediolano Defensorem et Capita-

neum civitatis et Comunis Florentie, ac etiam sapientes viros Pelam

Gualducci, Masum Lamberti de Antilla, dominum Palmerium con-

daui domini Ugonis de Altovitis iuris peritum, Monpuccium Salvi

del Chiaro, Lapum Pratensis et Gaddum Foresis de Falchoneriis,

' Magliabechiana, II, i. 153; codice membranaceo 26 Vo cm. X 38'/., em.,

larglù margini, e. 33 num. moderna, più due di guardia in principio e una in

fondo, legato con assi di legno dipinte con croco rossa in campo bianco (arme

del Poi)olo Fiorontino); rubriche in rosso. Ved. innanzi p. 170, n. 3. Tutti i

passi contenuti fra i segni
|| || sono interpolazioni del G luglio l'295 ; ved. in-

nanzi p. 171 e 230.
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Priores Artiiim civitatis Florentie, et alios sapientes et bonos viros

eiusdem civitatis ad hoc habitos et vocatos; auctoritate et balia

eisdem dominis Potestati, Defensori et Capitaneo, Prioribus Artium

et sapientibus exibita et concessa per solempnia Consilia domini

Capitauei et Comuuis Florentie, sicut de ipsis auctoritate et balia

publice scriptum est per me infrascriptum Bonsegnorem notarium

et scribam predictorum Consiliorum, ac etiam ipsorum Cousiliorum

auctoritate [e. 1'] et vigore cum solempni deliberatione examinatione

et provisione prò necessaria causa et utilitate rei publice evidenti,

nec non prò vere lustitie observatione, sub jelici nomine provisa

edita et firmata. Sub annis salutifere incarnationis domini nostri

lesu Christi Millesimo Ducentesimo Nonagesimo secundo, iudictione

sexta, die decimo octavo intrante mense ianuarii.

[IJ. De societate uxxoxe promissione et iueamento ÀRTirjr m-

FRASCRIPTO ORDINAMENTO EXPBESSIS.

Quoniam illud perfectissimum ajjprobatur quod cousistit ex

omnibus suis partibus et omnium iuditio comprobatur; ideo per

predictos dominos Potestatem, Defensorem et Capitaneum, Priores

Artium et sapientes, auctoritate balia et virore (sic) iam dictis,

ordinatum et provisum est quod duodecim maiores Artes, videlicet:

Ars ludicum et Notariorum,

Ars Mercatorum Kallismale,

Ars Campsorum,

Ars Lane,

Ars Mercatorum Porte Sancte Marie,

Ars Medicorum et Spetiariorum,

Ars Pellipariorum,

Ars Beccariorum,

Ars Calzolariorum,

Ars Fabrorum,

Ars Magistrorum lapidum et lignaminuni,

Ars Rigatteriorum,

et etiam omnes alle infrascripte Artes civitatis Florentie, quo suut

hec scilicet:

Ars Vinacteriorum,

Ars Albergatorum maioruni,

Ars Vendentium salem et oleum et-caseum,

Ars Calligariorum grossorum,

Ars Corazzariorum et 8padariorum,

Ars Clavaiolorum et Ferraiolorum novorum et veterum,

Ars Coregiariorum et Tavolactiariorum et Scudariorum,

Ars Liugnaiuolorum grossorum, et

Ars Foruarioruui,
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que vexilla habent et habere soleiit a Comuni Florentie a quinque

annis citra, et artificos ipsarum Artium, quarum et (juorum presidio

certum est civitatem et Comune Florentie defensari, debeant et te-

neantur Sindicos ydoneos et sufficientes instructos ad omnia et

singula infrascripta constituere legiptime infra tempus liectoribus

sive Consulibus cuiuslibet ipsarum Artium per dominum Defenso-

rem et Capitaneum perfigendum (quod facere teneantur de pre-

senti mense ianuarii in quo sumus), scilicet quod quelibet ipsarum

Artium unum de Arte [e. 2) sua. Qui Sindici cum pieno et suffi-

cienti mandato compareant et comparere debeant coram domino

Gapitaneo et Defensore civitatis Florentie cum eorum sindicatibus

penes ipsum dominum Defensorem et Capitaneum remansuris. Et

iurent, libro corporaliter tacto, prout dictus dominus Capitaneus